PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

Estado do Paraná

MENSAGEM DE LEI N° 9/2025.

Maringá, 18 de março de 2025.

Exmo. Senhor Presidente:

  V x  ç    

           ()    

   ()    x V    º    

   z  (   )   í   

 õ  ç  ú         

   (  )       (z)  z 

()      º     z     

     ç  

   ç  í    

          ç

      º     (z)   

     z  ( )      

   x    ú    

  ç  ()      

     (  )    ( 

)      ()  ç    ()

  (z)   ç     () z x

 ( )    ( )   í      ú

 í    ( z  )     

ç    

     ú  ç   x 

ç        ()     

     (z  z)        

ú    ( z    )     (

   )      (z    )  

     çõ     x  

           



            

       z   

         ç    

ç   

Mensagem de Lei 9 (5702960)        SEI 01.09.00061060/2024.75 / pg. 1Mensagem de Lei n. 9-2025 ampliar o número de cargos de Professor (0380347)         SEI 25.0.000004987-8 / pg. 1

  ç  ú         

      º     z     

ç         ç  zç

     (  )    ç  

   çõ  

            í 

    x        

       x   ç

   zç        

 ç         z   

ú      z  ç       



 xz  í       

õ   (  )       ( º  

x )  ú       ç  

  í          ç   

ç       zç  ç 

  ó ç       XV  XX     V

            

      ç 

        z    

 ú  Z    ú      ( 

    )       (z   

  )     z  (z    

 )       ()     

     zç  ç     

          çõ 

  ç     

       ç   

    ç   ()         ()

   ç  ú            

 (z)            

 ç     ç     

       

  x   z       V x 

ç              

ç      



xí 

SIDNEI OLIVEIRA TELLES FILHO

     

    

Mensagem de Lei 9 (5702960)        SEI 01.09.00061060/2024.75 / pg. 2Mensagem de Lei n. 9-2025 ampliar o número de cargos de Professor (0380347)         SEI 25.0.000004987-8 / pg. 2

    Marcelo Américo Vieira Pessôa Secretário (a)

de Governo         í  

  ó º           º    

  

    Silvio Magalhães Barros II Prefeito Municipal

        í    

ó º           º      



        

_x?

=_&___x=   ó 

5702960   ó  D3D1AE41

Referência:  º   º 

Mensagem de Lei 9 (5702960)        SEI 01.09.00061060/2024.75 / pg. 3Mensagem de Lei n. 9-2025 ampliar o número de cargos de Professor (0380347)         SEI 25.0.000004987-8 / pg. 3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Autoria: Poder Executivo.

    º      

     º     z

     ú     

        

ê

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ, ESTADO DO

PARANÁ,    I II

  

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º    ú        

 x I    º          

 x

CARGO
JORNADA

SEMANAL

QUANTIDADE DE

CARGOS EXISTENTES
AMPLIAÇÃO

Nº DE CARGOS COM

ALTERAÇÃO

    

Art. 2º    ú        

    I  x I    º     z  

    x

GRUPO ENSINO SUPERIOR - GES VI

CARGO
JORNADA DE

TRABALHO

QUANTIDADE DE

CARGOS EXISTENTES
AMPLIAÇÃO

Nº DE CARGOS COM

ALTERAÇÃO

I

IÁI
   

Art. 3º     çã   ã   

ã ç      í

Art. 4º           çã

  çõ  

Projeto de Lei Complementar 5702963         SEI 01.09.00061060/2024.75 / pg. 4Mensagem de Lei n. 9-2025 ampliar o número de cargos de Professor (0380347)         SEI 25.0.000004987-8 / pg. 4

Paço Municipal Silvio Magalhães Barros   ç  

    Marcelo Américo Vieira Pessôa Secretário (a)

de Governo         í  

  ó º           º    

  

    Silvio Magalhães Barros II Prefeito Municipal

        í    

ó º           º      



        

_x?

=_&___x=   ó 

5702963   ó  7D51AE6C

Referência:  º  I º 

Projeto de Lei Complementar 5702963         SEI 01.09.00061060/2024.75 / pg. 5Mensagem de Lei n. 9-2025 ampliar o número de cargos de Professor (0380347)         SEI 25.0.000004987-8 / pg. 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

Secretaria Municipal de Educação

Superintendência da Secretaria de Educação

Diretoria Administrativa da SEDUC

Gerência Financeira da SEDUC

rua Fernão Dias, 778, - - Bairro Zona 09, Maringá/PR,

CEP 87014-000 Telefone: (44) 3127-2814 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo nº 01.09.00061060/2024.75

Despacho Impacto Orçamentário-Financeiro Anexo I (5579184)         SEI 01.09.00061060/2024.75 / pg. 1Anexo da Mensagem 9 - Declaração e Impacto financeiro (0380348)         SEI 25.0.000004987-8 / pg. 6

Documento assinado eletronicamente por Fernando Brambilla, Secretário (a) de Educação, em

26/02/2025, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº

2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5579184 e

o código CRC E2F0C034.

Referência: Processo nº 01.09.00061060/2024.75 SEI nº 5579184

Despacho Impacto Orçamentário-Financeiro Anexo I (5579184)         SEI 01.09.00061060/2024.75 / pg. 2Anexo da Mensagem 9 - Declaração e Impacto financeiro (0380348)         SEI 25.0.000004987-8 / pg. 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

Secretaria Municipal de Educação

Superintendência da Secretaria de Educação

Diretoria Administrativa da SEDUC

Gerência Financeira da SEDUC

rua Fernão Dias, 778, - - Bairro Zona 09, Maringá/PR,

CEP 87014-000 Telefone: (44) 3127-2814 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo nº 01.09.00061060/2024.75

Despacho Impacto Orçamentário-Financeiro Anexo II (5581247)         SEI 01.09.00061060/2024.75 / pg. 3Anexo da Mensagem 9 - Declaração e Impacto financeiro (0380348)         SEI 25.0.000004987-8 / pg. 8

Documento assinado eletronicamente por Fernando Brambilla, Secretário (a) de Educação,

em 26/02/2025, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida

Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de

2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador

5581247 e o código CRC 16795B64.

Referência: Processo nº 01.09.00061060/2024.75 SEI nº 5581247

Despacho Impacto Orçamentário-Financeiro Anexo II (5581247)         SEI 01.09.00061060/2024.75 / pg. 4Anexo da Mensagem 9 - Declaração e Impacto financeiro (0380348)         SEI 25.0.000004987-8 / pg. 9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

Secretaria Municipal de Educação

Superintendência da Secretaria de Educação

Diretoria Administrativa da SEDUC

Gerência Financeira da SEDUC

rua Fernão Dias, 778, - - Bairro Zona 09, Maringá/PR,

CEP 87014-000 Telefone: (44) 3127-2814 - www2.maringa.pr.gov.br

DECLARAÇÃO ORDENADOR DA DESPESA - CÁLC. DE IMPACTO

Declaro, na qualidade de ordenador, que o aumento da despesa decorrente da

ação proposta tem adequação orcamentária e financeira com a lei orçamentária anual e

compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias nos termos do

inciso II do Art. 16 da Lei Complementar 101/2000.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Brambilla, Secretário (a) de Educação,

em 26/02/2025, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida

Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de

2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador

5581318 e o código CRC 0BE9C6C4.

Referência: Processo nº 01.09.00061060/2024.75 SEI nº 5581318

Declaração Ordenador da Despesa - Cálc. de Impacto 5581318         SEI 01.09.00061060/2024.75 / pg. 5Anexo da Mensagem 9 - Declaração e Impacto financeiro (0380348)         SEI 25.0.000004987-8 / pg. 10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Fazenda

Superintendência da Secretaria de Fazenda
Diretoria Tributária da SEFAZ

Av. XV de Novembro, 701, 1º Andar - Bairro Centro, Maringá/PR,
CEP 87013-230 Telefone: (44) 3221-1454 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo nº 01.06.00040456/2025.50

Despacho Impacto Orçamentário-Financeiro (5693812)         SEI 01.06.00040456/2025.50 / pg. 1Anexo Impacto orçamentário (5709873)         SEI 01.09.00061060/2024.75 / pg. 6Anexo da Mensagem 9 - Declaração e Impacto financeiro (0380348)         SEI 25.0.000004987-8 / pg. 11

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Martins Monteleoni, Diretor (a) Tributário, em 18/03/2025, às 10:33,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001e Decreto

Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Augusto Ferreira, Secretário (a) de Fazenda, em 18/03/2025, às 15:06,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001e Decreto

Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no sitehttps://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5693812 e o código CRC F1E3C692.

Referência: Processo nº 01.06.00040456/2025.50 SEI nº 5693812

Despacho Impacto Orçamentário-Financeiro (5693812)         SEI 01.06.00040456/2025.50 / pg. 2Anexo Impacto orçamentário (5709873)         SEI 01.09.00061060/2024.75 / pg. 7Anexo da Mensagem 9 - Declaração e Impacto financeiro (0380348)         SEI 25.0.000004987-8 / pg. 12

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Fazenda

Superintendência da Secretaria de Fazenda
Diretoria Tributária da SEFAZ

Av. XV de Novembro, 701, 1º Andar - Bairro Centro, Maringá/PR,
CEP 87013-230 Telefone: (44) 3221-1454 - www2.maringa.pr.gov.br

DECLARAÇÃO ORDENADOR DA DESPESA - CÁLC. DE IMPACTO

Declaro, na qualidade de ordenador, que o aumento da despesa decorrente da

ação proposta tem adequação orcamentária e financeira com a lei orçamentária anual e

compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias nos termos do

inciso II do Art. 16 da Lei Complementar 101/2000.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Augusto Ferreira, Secretário (a) de Fazenda, em

18/03/2025, às 15:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento naMedida Provisória nº

2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5695972 e o

código CRC 73D1D9A1.

Referência: Processo nº 01.06.00040456/2025.50 SEI nº 5695972

Declaração Ordenador da Despesa - Cálc. de Impacto 5695972         SEI 01.06.00040456/2025.50 / pg. 1Anexo Declaração Ordenado da DespesaSe (5709890)         SEI 01.09.00061060/2024.75 / pg. 8Anexo da Mensagem 9 - Declaração e Impacto financeiro (0380348)         SEI 25.0.000004987-8 / pg. 13